
اء
وزر

 ال
س

جل
 م

ت
ارا

قر

قرار رقم :)260( وتاريخ : 1434/8/1هـ

�إن مجل�س الوزراء

بناء على توجيه خادم الحرمين ال�شريفين رئي�س مجل�س الوزراء عقب 

جل�سة المجل�س التي عقدت بتاريخ 1433/7/21هـ . ب�أن تقوم اللجنة 

العامة لمجل�س الوزراء بتق�صي الأ�سباب التي تعوق تنفيذ بع�ض 

الم�شروعات التنموية وبحث الحلول الممكنة لها.

وبعد الاطلاع على تو�صيات اللجنة الوزارية الم�شكلة بالأمر ال�سامي 

رقم )1145/م ب( وتاريخ 1430/2/8هـ، لدرا�سة �أ�سباب تعثر تنفيذ 

الم�شروعات التنموية في المملكة واقتراح الحلول المنا�سبة لمعالجتها.

 وبعد الاطلاع على نظام المناف�سات والم�شتريات الحكومية ، ال�صادر 

بالمر�سوم الملكي رقم )م/58( وتاريخ 1427/9/4هـ ، ولائحته 

التنفيذية.

 وبعد الاطلاع على نظام ت�صنيف المقاولين، ال�صادر بالمر�سوم الملكي 

رقم )م/18( وتاريخ 1427/3/20هـ.

 وبعد الاطلاع على الأوامر ال�سامية رقم )2/325( وتاريخ 

1423/6/5هـ ، ورقم )10323/ م ب ( وتاريخ 1426/9/5هـ، ورقم 

)37214( وتاريخ 1433/8/9هـ.

وبعد الاطلاع على قرارات مجل�س الوزراء رقم )680( وتاريخ 

1380/11/25هـ ، ورقم )47( وتاريخ 1394/1/25هـ، ورقم 

)220( وتاريخ 1427/9/2هـ ، ورقم )23( وتاريخ 1428/1/17هـ  

ورقم )155( وتاريخ 1429/6/5هـ ، ورقم )7( وتاريخ 

1430/1/8هـ ، ورقم )129( وتاريخ 1430/4/24هـ.

وبعد الاطلاع على المح�ضر رقم )388( وتاريخ 1434/7/4هـ ، المعد 

في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد الاطلاع على تو�صية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )522( 

وتاريخ 1434/7/15هـ.

يقرر ما يلي:

 �أولًا: الموافقة على الترتيبات الخا�صة بمعالجة ت�أخر �أو تعثر 

م�شروعات الجهات الحكومية التنموية والخدمية، بال�صيغة المرافقة.

ثانياً: قيام الجهات الحكومية بالإ�سراع في و�ضع الآليات اللازمة 

التي تمكنها من الارتقاء ب�إدارة م�شروعاتها بما ي�ضمن انجازها وفق 

البرامج الزمنية المحددة لها.

 ثالثاً: على الجهات الحكومية رقع تقارير دورية )كل �ستة �أ�شهر( 

�إلى اللجنة الدائمة المعنية بمتابعة ومراجعة تنفيذ الم�شروعات 

التنموية والخدمية - الم�شكلة في الديوان الملكي بموجب الأمر ال�سامي 

رقم )37214( وتاريخ 1433/8/9هـ ، تت�ضمن بياناً بم�شروعاتها 

التنموية والخدمية المعتمدة و�إي�ضاح )ما �أنجز منها وما هو تحت 

التنفيذ وما لم ينفذ بعد( ، وما واجهها من عوائق ،والمقترحات 

المنا�سبة لمعالجتها.

رابعاً: قيام اللجنة الدائمة الم�شكلة في الديوان الملكي بموجب الأمر 

ال�سامي رقم )37214( وتاريخ 1433/8/9هـ ، بمتابعة تنفيذ 

الترتيبات الم�شار �إليها في البند )�أولًا( من هذا القرار ، وتقويم مدى 

�إ�سهامها في معالجة عوائق تنفيذ الم�شروعات التنموية والخدمية، 

واقتراح ما قد تراه في هذا ال�ش�أن.

 نائب رئي�س مجل�س الوزراء

الموافقة على الترتيبات الخا�صة بمعالجة ت�أخر �أو تعثر م�شروعات 
الجهات الحكومية التنموية والخدمية

1- الت�أكيد على �إدراج المبالغ المالية اللازمة، �ضمن م�شروع 

الميزانية، لأعمال الت�صميم والإ�شراف لل�صرف على برامج تدريبة 

وت�أهيلية مكثفة للمهند�سين وفقاً لما ورد في قرار مجل�س الوزراء 

رقم )220( وتاريخ 1427/9/2هـ ، وقراره رقم )23( وتاريخ 

1428/1/17هـ ، وقراره رقم )7( وتاريخ 1430/1/8هـ.

2- �أ- عدم ال�سماح ببيع كرا�سة ال�شروط والموا�صفات على كل من:

- المن�ش�أة غير الم�ستوفية لمتطلبات برنامج نطاقات.

- المقاول المتعثر ، وفق �ضوابط ت�ضعها اللجنة المن�صو�ص عليها 

في الفقرة )�أ( من المادة )الثامنة وال�سبعين( من نظام المناف�سات 

والم�شتريات الحكومية، وذلك خلال مدة لا تتجاوز )ت�سعين( يوماً 

من تاريخ الموافقة على هذه الترتيبات.

ب- الت�أكيد على وزارة العمل بمنح المقاول الت�أ�شيرات اللازمة 

وفقاً لما تحدده الجهة �صاحبة الم�شروع.

3- �إيجاد كيان مهني �أهلي يكون مرجعاً لقطاع المقاولات، على 

�أن تقوم وزارة التجارة وال�صناعة بالتن�سيق مع وزارة ال�ش�ؤون 

البلدية والقروية ومجل�س الغرف ال�سعودية ب�إعداد الترتيبات 

التنظيمية اللازمة لذلك، ورفعها خلال مدة لا تتجاوز )ت�سعين( 

يوماً من تاريخ الموافقة على هذه الترتيبات.

4- منح الوزري المخت�ص �أو رئي�س الجهة ذات الميزانية الم�ستقلة، 

تلافياً لت�أخر التر�سية- �صلاحية �إجراء المناقلة بين الوفورات 

المتحققة في التكاليف المعتمدة في الميزانية للم�شروعات ، ب�شرط �ألا 

يزيد ما ي�ضاف �إلى تكاليف �أي م�شروع معتمد على ن�سبة )٪10( 

من التكاليف الكلية المعتمدة له، على �أن يراعي �إبلاغ وزارة المالية 

بهذا الإجراء في حينه، و�أن ين�ص على ذلك في المر�سوم الملكي الذي 

ي�صدر باعتماد الميزانية العامة للدولة.

5- تلافياً لإعادة طرح الم�شروع تتم تر�سيته بحدود التكاليف 

المعتمدة �إذا كانت قيمة العطاءات تزيد على التكاليف المعتمدة ، 

وذلك بحذف �أو ت�أجيل بع�ض عنا�صر �أو كميات الم�شروع، ويجوز 

للجهة الحكومية تر�سية الأعمال الباقية على المقاول نف�سه وخلال 

مدة العقد الأ�سا�سي وبنف�س �أ�سعار البنود، على �أن ي�ضمن العقد 

الن�ص على عدم المبا�شرة في تنفيذ الأعمال الم�ؤجلة �إلا بعد توافر 

التكاليف بعد التن�سيق مع وزارة المالية، على �ألا يكون ال�سبب في 

زيادة قيمة العطاء هو المبالغة في الأ�سعار.

6- يجوز �أن تكون المدة بين الإعلان عن الم�شروعات والتاريخ 

المحدد لفتح الظروف )ثلاثين( يوماً لجميع الم�شروعات ، وذلك 

ا�ستثناء من الفقرة )هـ( من المادة )العا�شرة( من اللائحة 

التنفيذية لنظام المناف�سات والم�شتريات الحكومية، ويعاد النظر 

في هذا الإجراء بعد )ثلاث( �سنوات من تاريخ الموافقة على هذه 

الترتيبات.

7- تكون مدة ال�ضمان الابتدائي )ت�سعين( يوماً من التاريخ المحدد 

لفتح الظروف، ويجوز للجهة الحكومية قبول ال�ضمان الابتدائي 

�إذا كان النق�ص في حدود )ثلاثين( يوماً، ولها الحق في تمديد مدة 

هذه ال�ضمان بما يكمل )ت�سعين ( يوماً المن�صو�ص عليها في نظام 

المناف�سات والم�شتريات الحكومية.

8- قيام مجل�س الخدمة المدنية باتخاذ ما يلزم لزيادة الحد الأعلى 

لمدة الانتداب للجهاز الفني والإ�شرافي على الم�شروعات في الجهات 

الحكومية ليكون )مائة وع�شرين( يوماً في ال�سنة.

9- يكون �إ�صدار ف�سوحات تنفيذ الم�شروعات الحكومية والموافقات 

المرتبطة بها في مدة لا تتجاوز )ع�شرة( �أيام من تاريخ ا�ستكمال 

جميع المتطلبات النظامية.

10- يعالج عدم توافر �أرا�ض �أو عدم منا�سبتها لبع�ض الم�شروعات 

على النحو الآتي:

�أ- تمكين الجهات الحكومية التي خ�ص�صت لها مرافق في المخططات 

الخا�صة- التي لم يعرف مالكها - من البناء عليها، بعد تقدير 

قيمتها ، وت�سلم القيمة لمالكها عند مطالبته بذلك.

ب- تعالج م�شكلات الم�شروعات ، التي لا تتوافر لها �أرا�ض منا�سبة 

�أو كان على ملكية مواقعها نزاع �أو كانت طبيعة تلك المواقع غير 

منا�سبة �أو وجدت فيها عوائق رئي�سة �أخرى ، قبل �أن تطرح تلك 

الم�شروعات في مناف�سبة.

ج- توجيه وزارة العدل بتكليف كتاب العدل با�ستخراج �صكوك 

الأرا�ضي المخ�ص�صة للم�شروعات الحكومية- بموجب قرارات 

التخ�صي�ص ال�صادرة من وزارة ال�ش�ؤون البلدية والقروية- في 

مدة لاتتجاوز �شهراً واحداً ، والت�أكيد على �أن الأمرين ال�ساميين 

رقم )2/325( وتاريخ 1423/6/5هـ ورقم )10623/م( وتاريخ 

1426/9/5هـ لاي�شملان الأرا�ضي التي تخ�ص�صها وزارة ال�ش�ؤون 

البلدية والقروية للجهات الحكومية ا�ستناداً �إلى قرار مجل�س 

الوزراء رقم )680( وتاريخ 1380/11/25هـ .

د- في حال عدم توافر �أر�ض لتنفيذ الم�شروع، تدرج قيمتها �ضمن 

التكاليف المطلوبة للم�شروع في الميزانية.

11- �أ- الالتزام ب�إنفاذ ما ق�ضى به قرار مجل�س الوزراء رقم 

)129( وتاريخ1430/4/24هـ .

 ب- تطبيق قرار مجل�س الوزراء الم�شار �إليه في الفقرة )�أ( على 

عقود المقاولات.

وتقوم كل من : وزارة العمل ووزارة الداخلية ووزارة المالية 

بو�ضع ال�ضوابط اللازمة لذلك خلال مدة لا تتجاوز )ت�سعين( يوماً 

من تاريخ الموافقة على هذه الترتيبات.

12- قيام اللجنة الم�شكلة في وزارة المالية لو�ضع الاجراءات 

وال�ضوابط اللازمة لتمويل المقاولين ب�سرعة انهاء عملها، �إنفاذاً 

للفقرة )2( من قواعد و�إجراءات معالجة الت�أخير في تنفيذ 

الم�شاريع الحكومية الموافق عليها بقرار مجل�س الوزراء رقم 

)155( وتاريخ 1429/6/5هـ ، تمهيداً لتفعيل العمل ببرنامج 

تمويل المقاولين ال�صادر بقرار مجل�س الوزراء رقم )47( وتاريخ 

1394/1/25هـ.

13- الت�أكيد على وزارة المالية بما يلي:

�أ- �سرعة ا�ستكمال الإجراءات اللازمة لإ�صدار العقد الحكومي 

الموحد للأ�شغال العامة بالا�ستر�شاد بعقد )فيدك( وفقاً للبند 

)خام�ساً( من قرار مجل�س الوزراء رقم )155( وتاريخ 

1429/6/5هـ ، وذلك خلال مدة لا تتجاوز )مائة وثمانين( يوماً 

من تاريخ الموافقة على هذه الترتيبات.

ب- الإ�سراع في تطوير �آلية عمل المراقبين الماليين بما يكفل �سرعة 

�إنجاز �أعمال الجهات الحكومية في مقارها.

ج- قيامها مع الجهات المعنية بدرا�سة و�ضع �آليات عملية لتطبيق 

المادة )الثالثة والع�شرين( من نظام المناف�سات والم�شتريات 

الحكومية �ضمن اللائحة التنفيذية للنظام، تكفل ا�ستبعاد �أي عر�ض 

من المناف�سة �إذا تبين �أن لدى �صاحب العر�ض عدداً من الم�شروعات 

تفوق قدراته المالية والفنية حتى لو كان �أقل العرو�ض �سعراً.

14- اتخاذ ما يلزم لت�ضمين ن�صو�ص نظام المناف�سات والم�شريات 

الحكومية ب�أن يقدم المقاولون المنفذون للم�شروعات التنموية 

الحكومية عر�ضين منف�صلين، �أحدهما عر�ض فني والآخر عر�ض 

مالي، ويكون فتح العر�ض المالي مرهوناً بقبول العر�ض الفني.

15- قيام وكالة وزارة ال�ش�ؤون البلدية والقروية لت�صنيف 

المقاولين بالآتي:

�أ- و�ضع قاعدة بيانات للمقاولين تت�ضمن ح�ضر الم�شروعات التي 

نفذوها �أو التي تحت التنفيذ وبيان المت�أخر �أوالمتعثر منها، على 

�أن تتم مراجعة درجة ت�صنيف المقاول وفقاً لما توافر في �ش�أنه من 

معلومات، وعلى وزارة ال�ش�ؤون البلدية والقروية و�ضع ال�ضوابط 

اللازمة لذلك، على �أن يكون ذلك بعد قيام الجهات المعنية بتزويد 

الوزارة بالمعلومات اللازمة لذلك ودعمها بالإمكانات المادية 

والب�شرية وفقاً لقواعد �إعداد الميزانية العامة للدولة.

 ب- و�ضع �آلية لتطبيق جزاءات- وفقاً لنظام ت�صنيف المقاولين- 

على المقاول الرئي�س، والمقاول من الباطن، في حالة التعاقد من 

الباطن، في حالة التعاقد من الباطن دون �إذن الجهة �صاحبة 

الم�شروع.

16- قيام كل جهة قاعدة بيانات لتوفير معلومات عن الم�شروعات 

التي تنفذها، وين�سق في ذلك مع مجل�س الغرف ال�سعودية وبرنامج 

التعاملات الإلكترونية الحكومية )ي�سر( ، تمهيداً لربطها بقاعدة 

بيانات وطنية موحدة عن الم�شروعات الحكومية.

 17- قيام وزارة الاقت�صاد والتخطيط ب�إعداد درا�سة �شاملة لتقويم 

و�ضع الم�شروعات الحكومية بعد تطبيق ما ورد في هذه الترتيبات 

لمعالجة تعثر الم�شروعات وفقاً لما ي�أتي:

 �أ- �أن ت�شمل الدرا�سة ما ي�أتي :

1- ا�ستبيان حول الم�شروعات الحكومية المت�أخرة والمتعثرة والتي 

لم يبد�أ تنفيذها �أو التي نفذت في وقتها، والأ�سباب المت�صلة بذلك، 

ومواقع هذه الم�شروعات، ودرجات ت�صنيف المقاولين المنفذين لها، 

وغير ذلك.

2- مراجعة التجارب الدولية في هذا المجال.

ب- للوزارة �أن ت�ستعين ب�أحد بيوت الخبرة في �إنجاز هذه المهمة، 

وتعتمد المبالغ المالية اللازمة لتنفيذ الدرا�سة في ميزانية الوزارة 

بالتن�سيق مع وزارة المالية عند مناق�شة الميزانية.

ج- تقوم الوزارة برفع هذه الدرا�سة �إلى المقام ال�سامي تمهيداً 

لإحالتها �إلى اللجنة الدائمة الم�شكلة في الديوان الملكي بموجب الأمر 

ال�سامي رقم )37214( وتاريخ 1433/8/9هـ.

18- تلتزم الجهات الخدمية بترحيل الخدمات التابعة لها التي 

تعتر�ض تنفيذ الم�شروعات الحكومية خلال مدة لاتتجاوز )ت�سعين( 

يوماً من تاريخ مخاطبة الجهة �صاحبة الم�شروع لها ويجوز - عند 

الاقت�ضاء وبموافقة المقام ال�سامي - تمديد هذه المدة.

19- لا يترتب على اعترا�ض �أي �شخ�ص من ذوي ال�صفة الطبيعية 

�أو الاعتبارية على م�شروع حكومي- لأي �سبب كان -وقف تنفيذه.

الترتيبات الخا�صة بمعالجة ت�أخر �أو تعثر م�شروعات الجهات الحكومية التنموية والخدمية

الجمعة  6 ذوالحجة  1434 هـ      11 أكتوبر   2013 م قــــرارات وأنظمـــة6 ال�سنة 91      العدد 4483          
UM AL-QURA

Dell
Rectangle




